„Le livre de Daniel tel, que nous avons, n'a pas été rédigé par Daniel lui-même“ — dicit alter.

Mais le fond — der Grundstock dicebant quidam critici catholici Germaniae — remonte bien plus haut; il est empreint d'une couleur babylonienne, parfaitement caractérisée“ — dicit Lenormant.

Trochon non fert sententiam suam contra praedictas restrictiones. Dat ipsi lectori facultatem iis opinib[us] adhaerendi, si quis argumentatione sua (ipsius Trochon) pro plena authentia

<sup>71)</sup> J. C. Pelt, *Histoire de l'Ancien Test.* Tome second. 6 ed. Paris Lecoffre 1912, p. 366.

<sup>72)</sup> *Commentarius in Dan.* Parisiis, Lethielleux 1891, p. 20, 25.

<sup>73)</sup> *La sainte Bible — Les prophéties Daniel.* Paris, Lethielleux 1882.

libri Daniel satisfieri non velit<sup>74)</sup>. Citat praeterea ex articulo Auberlen in *Dictionnaire de la Bible* passum de tanta extraordinaria et accuratissima fidelitate in narratione eventuum historicorum cap. XI, qualis in tota alia Scriptura sacra non occurrit.

L. Bigot in dissertatione in *Dictionnaire de Théologie Catholique*, loquendo de auctore libri Daniel, ponit utramque opinionem, traditionalem nempe et criticam, exponit utriusque argumenta et rationes, sed ipse in his rebus non decidit, neque traditionalem absolute defendit, neque criticam absolute reiicit<sup>75)</sup>. Utique auctor aliquam rationem habuit, quare propriam opinionem in hac re neglexerit.

Collectis opinionibus plurium auctorum, catholicorum et acatholicorum, poterimus ex eis quasdam conclusiones coniicere.

Notandum est primo, omnibus fere biblistis, etiam catholicis hodiernis, communem esse opinionem, librum Danielis hac forma, qua in canone habeatur, non esse opus ipsius prophetae Danielis, sed redactoris vel redactorum posteriorum.

Rationes, quibus haec opinio fundatur, sunt plures.

Argumenta linguistica, quod nempe in textu vocabula graeca, ut symphonia, vel pauca vocabula persica occurrant, aut quod lingua hebraea et aramaica huius libri non tam aetati babylonicae, sed potius temporibus convenienti posterioribus, sunt levia, quia haec omnia facililime explicari possint, admissa etiam authentia huius libri sensu pleno.

Sicut enim in textu Pentateuchi, cuius mosaica origo a *Pontificia Commissione de re biblica* firmissime defenditur, ab eadem Commissione admittuntur saeculorum decursu nonnullae modificationes, uti additamenta, glossae et explicationes textui interiectae, vocabula quaedam et formae a sermone antiquato in sermore recentiorem translatae<sup>76)</sup> — sic etiam in libro Daniel quaedam mutationes linguistiae et stylisticae facililime cum origine Danielica totius libri conciliari possint.

<sup>74)</sup> La sainte Bibl. Daniel p. 57—58.

<sup>75)</sup> *Dictionnaire de Théologie catholique* t. IV. 1, col. 71—73.

<sup>76)</sup> *Declarationes Pontif. Comm. de re bibl.* 27 Junii 1906, *Responsum IV.* (*Enchiridion Biblicum. Romae* 1927, p. 63).

Maioris momenti esse videntur ea, quae de historia ipsius libri referuntur.

Omnes exegetae norunt, librum hunc in canone Judaeorum non inter prophetas, ut in Septuaginta et in Vulgata, sed inter Ketubim i. e. inter libros sacros, tertiam sc. categoriam librorum in canone Scripturae S. Judaeorum, positum esse; neque Daniel nem neque librum eius commemorari *Ecclesiastico* c. 49, etsi ibi Ezechiel et Nehemias, Zorobabel et Jesus filius Josedec, etiam Henoch notissimus ex apocryphica litteratura judaismi posterioris, commemorentur. Possit inde concludi, librum Danielis eo tempore nondum extitisse, vel nondum insertum esse in canonom librorum sacrorum.

Notum est item omnibus, librum hunc scriptum esse lingua aramaica, hebraea et graeca. Aramaica sunt capita II—VII, hebraica c. I et VIII—XII, graeca c. XIII—XIV <sup>77)</sup>. Si ipse Daniel totum librum, ut hodie datur, componeret, probabilissime scriberet eum una lingua, hebraea vel babylonica, non autem pluribus linguis. Non enim, ut in libro Nehemiae et Esdrae, de solis documentis publicis, quae utique officiali lingua babylonica redigebantur, agitur, sed de parte narrativa libri. Facilius autem haec diversitas usitatae linguae explicatur, si admittantur plures et variorum temporum redactores, aut si accipientur singula fragmenta, quae in viva traditione conservarentur, postea vero in unum librum collecta sint.

Et hoc non est parvipendendum, librum canonicum Danielis in canone Hebraeorum capite XII finiri, in versione autem graeca etiam capita XIII et XIV addita esse. Factum hoc supponere permittit, tempore, quo liber Danielis in canonem Hebraeorum insereretur, nondum omnia fragmenta ex antiqua traditione Danielis in unum librum collecta esse, ideoque interpretes graeci ea suplenda esse putarunt et de facto dua novissima capita libro canonico Hebraeorum adiunixerunt. Utique hoc quoque testari videtur contra Danielicam originem totius libri, licetque supponere posteriorem redactionem, pluresque auctores vel redactores in cursu temporum libri.

Utique et hae difficultates a catholicis biblistis aliquo modo superantur, sunt tamen: facilius autem solvuntur, si posterior compositio totius libri, non Danielica, admittatur.

---

<sup>77)</sup> Brevitatis gratia minime latius hac de re loquimur.

Afferuntur porro difficultates contra Danielicam originem totius libri ex aliquibus datis obscuris, quae cum certis factis historicis difficillime conciliantur. Ex. gr. Baltassar (scriptio Vulgatae) V. 2 vocatur filius Nabuchodonosori, qui vocatur pater eius. Notum est tamen ex historia et ex inscriptionibus cuneiformibus, Baltassarum neque filium Nabuchodonosori, neque eiusdem dynastiae regnantis semen, neque immediatum Nabuchodonosori successorem fuisse<sup>78)</sup>.

Item cap. XI. 1 et aliis locis Darius Medus regnare dicitur, qui in historia Persarum et temporibus Cyri ignotus est.

Eodem capite v. 2, regnante Cyro, soli tres reges Persarum praenuntiantur et quartus concitatus erat omnes adversum regnum Graeciae (Alexandrum Magn.). Utique a Cyro usque ad Alexandrum Magnum, regem Graeciae, qui monarchiam Persarum delevit, plures reges erant, non quatuor. Multae igitur difficultates in libro Daniel inveniuntur.

Darius Medus certo distinguendus est a Dario, posteriori successore regis Cyri et Cambysis, filio Histaspis. Identificandus sit Darius Medus cum Astyage, Dan. XIII. 65, qui iuxta Herodotum sacer Cyri fuerit?

Dicitur propterea de aliquibus lacunis et obscuratibus in libro Daniel relate ad tempora babylonica et persica, accurate autem narrantur facta historica ex epocha Seleucidarum et Machabaeorum. Haec etiam multo facilius explicantur, non accepta origine Danielica totius libri Daniel, admissa vero posteriori compositione libri per plures et varios auctores.

Maximi momenti tamen in quaestione originis et compositionis libri Daniel contra originem eius Danielicam, ut ex citatis capitibus et opinioribus Schürerii et aliorum patet, sunt illa accuratissima facta historica ex epocha Seleucidarum et Machabaeorum, quae hoc libro parte prophetica narratur, praeprimis cap. XI. Similis accuratissima narratio historiae, etiam profanae, ut notant catholici quoque auctores, aliis libris sacris non datur. Quare autem haec singularis descriptio in hoc libro datur solummodo relate ad tempora Seleucidarum et Machabaeorum, non

---

<sup>78)</sup> Cfr. Schrader-Zimmern, Die Keilinschriften u. das Alte Testament. 3 Aufl. Berlin, Reuther 1902, p. 110 s. Batassar iuxta inscriptionem cuneiformem scribitur Bel-šar-ussur; prof. Michalski et alii scribunt illud Belšaccar.

vero detur relate ad tempora babylonico-persica, neque relate ad tempora post mortem Antiochi Epiphanis (164 ante Chr.)?

Haec multo facilius explicantur, si admittatur aliquis auctor vel redactor ex temporibus Antiochi et Machabaeorum, historiae istius epochae optime gnarus, qui accurate de eventibus illorum temporum, de maxima oppressione, quam passi sint fideles Dei, inspirante Deo scribere voluit. Difficilior autem res fieret, si necessario ipse propheta Daniel pro auctore totius libri canonici valere deberet.

His omnibus perpensis, iusta videtur conclusio, quam etiam catholica apologetica accipere possit, prophetam Danielem non esse auctorem totius libri eius nomine appellati, qualis inveniatur in nostro canone librorum sacrorum; sed posse accipi plures autores vel redactores libri, diversa aetate viventes, quorum unus tempore Machabaeorum totum hunc librum ordinaverit, formamque ei hodiernam dederit. Fortasse et lingua hebraea, in qua redacta est secunda pars libri Daniel, hac posteriori redactione istius partis explicari possit.

II. Admissa prima<sup>7</sup> conclusione, admittenda videtur esse et altera, nempe quasdam partes libri Daniel exaratas esse, vel saltem redactas, temporibus post Daniel, probabiliter etiam aetate Seleucidarum et Machabaeorum.

Eadem rationes, quae ad probandam primam conclusionem allatae sunt,<sup>8</sup> admissibilitatem quoque huius alterius conclusionis probare videntur.

III. Sed item partes antiquae, temporibus babylonico-persicis exaratae, probabiliter ab ipso propheta Daniele conscriptae, in libro eius nominis agnoscendae sunt.

Etiam haec thesis communiter ab auctoribus et criticis nostrae quoque aetatis accipitur, alias enim neque traditio, ad quam testantibus Schürer, Meinholt, Sellin et aliis critici provocant, neque ipsum nomen libri explicantur.

Unde enim liber Daniel in canone librorum sacrorum apud Hebreos, in versione autem LXX etiam inter Prophetas, inventus sit? Unde nomine Danielis sit appellatus? Unde interpretes LXX eum ut librum sacrum et propheticum interpretati sint?

Quare etiam critici et rationalistae, ut Schürer, de antiqua traditione Danielica loqui necesse habent.

Sed et positivae rationes dantur, ob quas et propter quas traditio antiqua et partes antiquae, partes quoque ipsius prophetae Danielis accipiendae sunt.

Rationes obiectivae in eo praeprimis conspiciuntur, quod prima parte libri historica auctor optime gnarus rerum ac morum Babyloniorum ac Medorum supponendus videatur. Auctor novit res aulae regum Babyloniae et Persarum, vixisse igitur in aula et illis temporibus supponendus est. Nomen Baltassaris solummodo ex libro Daniel notum erat, donec nostris temporibus detecti fontes cuneiformes existentiam eius comprobarunt.

Pelt, ante eum autem Trochon et alii, citant ad hanc rem verba Lenormant contra rationalistas, qui eius tempore originem Danielicam absolute reiiciebant:

„Je dois avouer, qu'une partie des arguments invoqués par Corrodi, Eichhorn etc. (contre le livre Daniel), m'ont paru longtemps irréfutés. J'acceptais leur opinion et je l'ai même imprimée. Des raisons uniquement et exclusivement scientifiques m'ont amené à changer d'opinion et à revenir aux données de la tradition... Ma conviction nouvelle s'est formée sur l'étude des textes cunéiformes, dont le contrôle avait manqué pour le jugement“<sup>79)</sup>.

Etiam Schraders opus, ab rationalistis Zimmern et Winkelser, optime notis assyriologis nostrorum temporum, revisum ac novo editum, agnoscit in libro Daniel antiquas partes, notitiam rerum babylonicarum et veram traditionem<sup>80)</sup>.

Item Alfredus Jeremias in suo opere *Das Alte Testament im Lichte des Alten Orients*<sup>81)</sup>, scribendo do libro Daniel, invenit in eo notitiam rerum babylonicarum, quae notitia utique traditionem Danielicam libri confirmare videtur.

Sed alia etiam pro traditione Danielica argumenta allegari possunt.

Tota pars historica narrat eventus, quibus Deus utitur, ut nomen Dei Jahve inter gentiles noscatur et ut Daniel tamquam verus Dei propheta probetur. Narratur de regibus Babyloniae et Persarum, eos, audiendo Danielem, agnovisse Deum Israel, etiam eum adorasse. Quomodo haec tendentia apud Judaeum temporis

<sup>79)</sup> L'abbé J. B. Pelt, *Histoire de l'A. T.* Paris-Lecoffre 1912, T. II, p. 364 in adnotatione.

<sup>80)</sup> Keilinschriften u. das Alte Test. 3 Aufl. u. s. p. 284, 287 et 334.

<sup>81)</sup> 3 Aufl. Leipzig, Hinrichs 1916, p. 629.

Epiphanis et Machabaeorum inveniri possit? Anachronismus hoc esset. Et quisnam Judaeus Palaestinae temporibus Seleucidarum et Epiphanis occuparetur antiquis rebus Nebucadnesaris, Amel-Marduci, Nabonnedi, Belšar-ussuri, et quomodo de grato animo illorum regum gentilium erga populum Israel diceret? Omnia haec contra tempora Machabaeorum testantur et postulant veram et authenticam traditionem in libro Daniel, existentiam autem prophetae Danielis tamquam testis ocularis et auctoris supponunt.

In aliquibus capitibus auctor libri ut Daniel propheta prima persona loquitur, aliis vero in capitibus de eo dicitur tertia persona: et hanc quoque circumstantiam quidam ut argumentum pro auctore ipso Daniele tractant, dicendo Danielem esse auctorem libri, quia in libro occurrunt locutiones „ego Daniel“, „Daniel dixit“, „videbam in visione“, et similia<sup>82)</sup>.

Non sunt magni habendae eiusmodi argumenta; videmus enim in libro apocrypho aethyopico Henoch similes formulas: non licet tamen inde deducere, patriarcham Henoch revera esse auctorem libri, vel accepisse mandatum a Deo ad conscribendas visiones, quas accepisset.

Dicet quis forte, aethyopicum Henoch esse apocryphum, non librum canonicum, et dependere a libro Daniele, librum autem Daniel esse librum canonicum ab alio non dependere, quia factus est omnibus ceteris libris apocalypticis Judaeorum aetatis posterioris liber exemplaris: diverso igitur modo tractandas esse eiusmodi formulas in uno et in altero libro.

Sed neque in libro Danielis locutiones istiusmodi possunt esse criterium authentiae, quia possunt ad solam formam litterariam reduci, qua auctor, sive inspiratus sive non inspiratus, cum omni libertate uti possit, si eius usus ex aliqua ratione ei opportunus videatur. Ipse auctor libri *Ecclesiastes* simili formula usus esse videtur, dicit enim: Ego Ecclesiastes fui rex Israel etc., attamen haec verba nondum probant Salomonicae originem huius libri.

Sed ex altera parte, si Daniel ipse revera visiones suas conscriberet et quasdam partes libri conficeret, diceret probabiliter de se prima persona, propterea accendentibus aliis rationibus, ut in hoc casu, etiam iis locutionibus aliqua vis non est a priori neganda.

---

<sup>82)</sup> Knabenbauer, Commentarius in Danielem Prophetam u. s. p. 20.

Potuit itaque ipse propheta Daniel esse auctor, si non totius hodierni libri, saltem aliquarum eiusdem partium. Eo modo et haec tertia conclusio sat clara et probata videtur.

Et quae sint partes ipsius Danielis, quae autem temporum posteriorum, fortasse et Machabaeorum? De hoc capite sequenti.

## CAPUT V.

### **Quae partes esse possint temporum Machabaeorum, quae vero et ipsius Danielis prophetae?**

Ne quis hic plus exspectet, quam exspectari potest — iam nunc dicimus. Argumenta et criteria stricta ad solvendam hanc quaestionem hic non afferri, talia enim hodie omnino desunt, et si essent, certo decursu tot saeculorum ab ingeniosis viris, qui vires suas his quaestionibus applicabant, iam invenirentur. Non igitur de demonstratione stricta hoc capite sermo erit, sed de solis rationibus, quae eiusmodi distinctionem admissibilem et possibilem reddant. Ipsa etiam conclusio, ad quam hoc quoque capite pervenire intendemus, characterem hypotheticum habebit, atque judicio subiicitur Ecclesiae, cuius solius est iudicare de rebus fidei et morum.

Hisce praemittendis praemissis, ad ipsam hanc quaestionem accedo.

Ex praecedentibus studii nostri capitibus patet, si de aliquibus partibus libri Daniel affirmari possit machabaeica origo, has partes constituere prae ceteris caput XI. Omnes critici Danielicam originem libri negantes et interpretationem machabaeicam accipientes, ad istud prae aliis capitulum provocabant et provocant, quia illud in libro Danielis accuratissima narratione factorum historicorum epochae Seleucidarum et Machabaeorum iuxta criticos auctorem horum temporum postulet. Eiusmodi accurata narratio, ut iam pluries praecedentibus capitibus notavimus, in aliis libris sacris propheticis non conspicitur. Hoc capitulum videtur potius realia post eventum narrare, quam futura prophetice praenuntiare.

Attendamus ad verba s. Hieronymi in Prologo in Danielem posita:

„Ad intelligendas autem extremas partes Danielis multiplex Graecorum historia necessaria est. Sutorii videlicet Callinici, Dio-

dori, Hieronymi, Polybii, Posidonii, Claudii, Theonis et Andronici cognomento Alipii, quos et Porphyrius esse secutum se dicit; Josephi quoque et eorum, quos ponit Josephus, praecipueque nostri (latini) Livii et Pomeii Trogi atque Justini, qui omnes extremae visionis narrant historiam et post Alexandrum usque ad Caesarem Augustum, Syriae et Aegypti, i. e. Seleuci et Antiochi et Ptolemaeorum bella describunt“<sup>83)</sup>.

Tot auctores Graeci et Latini necessarii erant Porphyrio, sed et ipsi Hieronymo, ut illustrari possent „ea, quae a sanctis prophetis ante saecula multa praedicta sunt, et tam in Graecorum, quam in Latinorum et aliarum gentium litteris contineantur“<sup>84)</sup>. Certo de cap. XI agitur, de extrema visione Danielis hoc capite accuratissime narrata.

Ipse Hieronymus in explicandis versibus huius capitinis vult esse brevis et probabiliter explicationem historicam ex libro Porphyrii sumebat, ubi iam satis praeparata inveniebatur, sed non mechanice, cum aliquando testante commentario Hieronymi ad v. 20 a Porphyrio discrepet.

Ad versum XI. 21 Hieronymus characteristice dicit: „Hucusque ordo historiae sequitur et inter Porphyrium et nostros (nos) nulla contentio est. Cetera, quae sequuntur, usque ad finem voluminis, ille interpretatur super persona Antiochi, qui cognominatus est Epiphanes, frater Seleuci... et Machabaeorum bella narrantur. Nostri autem haec omnia de Antichristo prophetari arbitrantur, qui ultimo tempore futurus est“<sup>85)</sup>. Nostri autem et melius interpretantur et rectius — dicit Hieronymus<sup>86)</sup>. Sed hodie ipse etiam P. Knabenbauer illos versus de Antiocho interpretatur<sup>87)</sup> contra praedicta verba Hieronymi, quia vera historia toto hoc capite narratur et solummodo sensu typico de Antichristo et temporibus eschatologicis tota haec narratio accipi possit.

Sumamus ex. gr. vers. XI. 6: „Et post finem annorum faerabuntur (rex Aquilonis-Syriae et rex Austri-Aegypti), filiaque regis Austri veniet ad regem Aquilonis facere amiticiam; et non obtinebit fortitudinem brachii, nec stabit semen eius; et tradetur

---

<sup>83)</sup> P L XXV, col. 494.

<sup>84)</sup> Ibidem.

<sup>85)</sup> P L XXT, col. 565.

<sup>86)</sup> Ibidem col. 566.

<sup>87)</sup> Comment. in Danielem p. 300 ss.

ipsa et qui adduxerunt eam adolescentes eius et qui confortabant eam in temporibus“.

Agitur iuxta exegetas hoc versu de matrimonio ex ratione politica filiae Lagidae cum rege Seleucida.

Quidam exegetae ad mentem huius versus eo modo apprehensi versum II. 42—43 commentantur, verba scilicet de digitis statuae ex parte ferreis ex parte fictilibus, de ferro mixto testae ex luto: „Commiscebuntur quidem humano semine, sed non adhaerebunt sibi, sicut ferrum misceri non potest testae“.

Applicatio huius sensus versui II. 43 non videtur necessaria, quamquam et prof. Götsberger illam accipit<sup>88)</sup>. Knabenbauer hunc locum explicat per „varias gentes et nationes, quae inter se quidem commercia atque connubia ineunt, neque tamen firmam et stabilem societatem efformant“<sup>89)</sup>.

Trochon verba illius versus ad internos eventus Romae refert et ita scribit: „Selon eux (aliquos interpretes) le prophète désigne ici l’union contractée entre Pompée et César et entre Marc Antoine et Octavia, soeur d’Auguste, unions forcées par les événements et qui ne purent établir une sincère amitié entre les rivaux. D’anciens commentateurs hébreux entendent ces paroles des alliances, qui eurent lieu entre les juifs et les Romains: le fer designerait les Romains, l’argile et la tuile les juifs“<sup>90)</sup>.

Sed non agimus hoc loco de II. 43: agitur de XI. 6. Quem versum P. Knabenbauer sequendo s. Hieronymum<sup>91)</sup>, ita explicat: Serie annorum interposita<sup>92)</sup>, Antiochus Theos (261—247) adversus Ptolemaeum Philadelphum (285—247) gessit bella plurima et totis Babylonis atque Orientis viribus dimicavit: Volens itaque Ptolemaeus Philadelphus post multos annos molestum finire certamen, filiam suam Berenicen Antiocho Theo uxorem dedit, qui de priore uxore, nomine Laodice, habebat duos filios... Antiochus autem Berenicen consortem regni se habere dicens, Laudicen vero in concubinae locum. Post multum temporis, amore superatus, Laodicen cum filiis reducit in reginam. Quae metuens ambiguum viri

<sup>88)</sup> Das Buch Daniel, u. s. p. 24.

<sup>89)</sup> Commentarius in Danielem, u. s. p. 92.

<sup>90)</sup> Prophéties de Daniel, u. s. p. 109.

<sup>91)</sup> In Danielem prophetam, P L XXV, c. 560.

<sup>92)</sup> In Vulgata leguntur „post finem annorum“; Hieronymus intra parenthesim ponit: sive ut Theodotion „et post annos“. Götsberger interpretatur „nach Jahr u. Tag“ (?); Trochon „après quelques années“.

animum, ne Berenicen reduceret, virum per ministros veneno interfecit, Berenicen vero cum filio, qui ex Antiocho natus est, Icadiioni et Genneo Antiochiae occidendam tradidit, filiumque suum maiorem Seleucum Callinicum (circa 247 ante Chr.) in patris loco regem constituit<sup>93)</sup>.

Fideliter ergo v. XI. 6 vera historia, tectis utique nominibus, descripta esse videtur.

Aliud exemplum: (XI. 18) „Et convertet faciem suam ad insulas et capiet multas et cessare faciet principem opprobrii sui et opprobrium eius convertetur in eum“.

P. Knabenbauer ita hunc versum iterum s. Hieronymum sequens, commentatur: Antiochus III Magnus (223—186) expeditionem aggressus est in Asiam Minorem et insulas adiacentes et cepit Rhodum et Samum et Colophonam et alias multas insulas. Sed insigni clade victus apud Magnesiam (190 a. Chr.) et coactus pacem petere a Romanis, quam Lucius Scipio ei concessit his conditionibus, ut Asiam Romanis cederet et contentus Syriae regno esset, naves universas, captivos et transfugas traderet, sumptumque omnem bellum Romanis restitueret<sup>94)</sup>.

Eandem explicationem ponit quoque Götsberger dicitque omnes exegetas eodem modo hunc eventum historicum hic applicare<sup>95)</sup>.

Ex his duobus exemplis cognoscitur illa minuta fidelitas, qua eventus historici hoc capite narrantur. Brevissime enim expeditur hoc capite historia regnum Persarum, quorum tantum quatuor commemorantur (XI. 2a) et regnum Alexandri Magni (XI. 2b—4), nihilque dicitur de eventibus post Antiochum Epiphanem usque ad adventum Christi, fuse autem et cum minutis singularis, omissis tamen nominibus, narrantur bella eventusque inter Lagidas et Seleucidias et oppressio populi judaici per Epiphanem.

Versus 40—45 difficiles sunt varioque modo ab exegetis explicantur, quia etiam obscure de fine Antiochi XI. 45 secundum textum hebraicum dicitur. Mors eius videtur ab auctore demum sperari, secuta est autem iam reconciliatio templo (decembri 165) Tabis in Perside, non in monte sancto Jerusalem, a. 164 ante Chr.

<sup>93)</sup> Commentarius in Danielem, p. 291—292. Numerus annorum positus est iuxta Götsberger, p. 82.

<sup>94)</sup> Commentarius in Danielem, p. 299.

<sup>95)</sup> Das Buch Daniel, p. 83—84.

Versus isti possunt accipi ut quaedam recapitulatio praecedentium de Antiocho Epiphane, cuius mors in vindictam pro perpatratis sceleribus erga Deum verum et erga fideles Dei (confer: II Machab. c. IX), sperabatur, vel ab exegetis explicantur sensu eschatologico et typico de Antichristo.

Sensus eschatologicus, saltem typicus de Antichristo, ab omnibus exegetis catholicis admittitur et fortasse propter hunc ipsum typicum et eschatologicum sensum totum caput XI in libro inspirato et canonico invenitur. Non enim ad enarrandam historiam profanam qua talem inspiratio dari supponitur, sed ad res divinas et morales promovendas, ad figuranda futura et eschatologica, ad confirmandam spem et ad consolationem populi fidelis.

Quia vero non videtur sufficiens ratio, qua credatur, omnes illos eventus cum minutis etiam adiunctis ad historiam per magnam partem profanam pertinentes, a Prophetā ex supranaturali revelatione esse praenuntiatos, admitti possit, narrationes huius capituli esse quidem inspiratas a Deo, sed esse narrationes post eventum, conscriptas stylo prophetico circa 165 ante Chr., priusquam Antiochus Epiphanes mortuus fuerit.

Ita de capite XI etiam inter catholicos teneri possit. Qui specialem revelationem singulorum in hoc capite a Deo admittere non velit, quia talia in aliis prophetiis Vet. Test. non conspi ciuntur, necesse habebit ita tenere.

Qui interpretationem machabaeicam cap. IX accipiunt, certo etiam machabaeicam originem cap. XI accipere debeant, ut Porphyrius fecit et plures hodiernos criticos facere videmus, alioquin complicarent rem sine ulla necessitate.

Sed caput XI connectitur cum praecedenti et videtur esse continuatio capituli X, consequenter etiam continuatio revelationis ab angelo Danieli concessae: quomodo ergo capiti XI abneganda sit origo Danielica?

Responderi potest, redactorem novissimum totius libri Daniel ita hanc rem ordinasse, novumque caput cum antiquiori capite X in unum coniunxisse. Possit etiam accipi primos quatuor versus capituli XI revera' esse antiquiores, quia modo generali de regno Persarum et de monarchia vel monarchiis Graecorum narrant, ulteriores autem versus, incipiendo a XI. 5, esse tempore Machabaeorum exaratos et praecedentibus versibus iniunctos.

Haec ad partem redactionis pertinent, non ad quaestionem a nobis disputatam.

Danielica autem origo tribuenda est capiti Dan. II, ubi de statua a Nabuchodonosoro visa, de eiusque per Danielem explicatione narratur.

Hoc enim capite conspicitur apud auctorem scientia rerum babyloniarum, notitia aulae regis et ipsius regis potentissimi. Daniel a Deo illustratus revelat regi Nabuchodosoro et statuam in somnio visam et explicat hanc visionem, quam nullus ariolorum Babyloniae explicare valebat.

In explicatione, quam propheta regi aperuit, narratur modo generali et obscuro, non ad modum narrationis cap. XI, de quatuor monarchiis, quibus successorum erat regnum messianicum et aeternum. Clare praenuntiantur adventus Messiae eiusque regni, nulla vero specialia et minuta de regnis Babyloniorum, Persarum et Graecorum.

Lapis autem, qui percusserat statuam, factus est mons magnus et implevit universam terram (II. 35 b); secundum quod vidisti, quod de monte abscissus est lapis sine manibus, et comminuit testam et ferrum et aes et argentum et aurum, Deus magnus ostendit regi, quae ventura sunt postea. Et verum est somnium et fidelis est interpretatio eius (II. 45).

Certo somnium hoc eiusque interpretatio non sunt inventa tempore Seleucidarum et Machabaeorum, tota enim narratio capituli II temporibus istis esset inepta. Caput II oriri poterat stante regno Nabuchodonosori, non aetate Seleucidarum, cum Judaei Legi Moysis fideles, omnem contactum cum gentibus vitarent.

Formula salutationis „Rex in sempiternum vive“ — ait Marti<sup>96)</sup> — in Oriente ab antiquo viguisse et in textibus Assyriorum inveniri: testatur igitur pro antiquitate et authentia narrationis.

Mens huius capituli (II) in Messiam regnumque messianicum ducitur, non in eventus Seleucidarum et Lagidarum vel Antiochi Epiphanis. Passus II, 43 non est necessario iungendus, ut iam notaviimus, cum matrimonii Seleucidarum et Lagidarum. Si etiam coniugendus sit, possit esse posterior glossa et interpolatio, neque testaretur contra antiquam originem totius capituli.

---

<sup>96)</sup> Das Buch Daniel, u. s. p. 9,

Quaestionem, utrum quaedam affinitas detur inter statuam ex auro, argento, aere ferroque ac testa confectam et inter motivum quatuor saeculorum ex traditionibus Romanorum, Graecorum, Persarumque notissimum, omittimus; non enim ad nostram materiam haec quaestio pertinet.

Quatuor regna capitinis II communiter accipiuntur ut regnum Babylonicum, Medo-Persicum, Graecum et Romanum. Ferrum magis convenire videtur Romanis, quam Seleucidis et Antiocho Epiphani, et non convenit caput II capite XI illustrari, cum caput II antiquius habendum sit et non dependeat a posteriori capite XI.

Dato, non concesso, regnum quartum capite II intelligendum esse regnum Seleucidarum, pro regno secundo accipiendum esse Medo-Persicum, non, ut Götsberger et Michalski velint, regnum Baltassaris, pro regno vero tertio monarchiam Alexandri Magni, pro quarto denique regnum Seleucidarum. Impossibile enim videtur ex duobus regibus eiusdem monarchiae duas distinctas monarchias induci, possit autem iuste universalis monarchia Alexandri Magni a regno Seleucidarum distingui. Sed nihil dictu digni contra acceptandum capite II imperium Romanum ut quartum regnum affertur, nisi iterum caput XI et quaedam cum hoc capite coniuncta, ut Dan. VII. 19 ss. et similia.

Caput igitur XI aetatis esse Machabaeorum arbitrator, caput vero II aetatis Danielis prophetae, immo ipsius Danielis.

In capite VIII Daniel prima persona loqui invenitur, sed non sequitur inde, ut caput VIII necessario ipsi Danieli in toto tribuatur. Caput VIII affine appetet capiti XI, potestque esse originis posterioris, si non in toto, saltem in aliquibus notabilioribus partibus, quia hoc quoque capite nihil de regno Babylo-niorum dicitur, fusius autem narratur de regnis Medo-Persico, Alexandri Magni et Antiochi Epiphanis. Accurate describuntur opressio Judaeorum et politica Antiochi Epiphanis, hostilis Deo vero et Legi Moysis. Nihilque hoc capite dicitur etiam de regno messianico et de Messia.

Quaedam in hoc capite, ex. gr. VIII. 1 s., et VIII. 16, possint postulare originem antiquam et Danielicam, alia autem ut VIII. 8 ss., VIII. 14, VIII. 20 ss., melius convenient posterioribus temporibus, possintque exarari temporibus Machabaeorum.

Clarius apparet in hoc capite sensus typicus et eschatologicus, verba enim „quoniam in tempore finis complebitur visio“ (VIII. 17) et „ego ostendam tibi, quae futura sunt in novissimo maledictionis, quoniam habet tempus finem suum“ (VIII. 19), sensum eschatologicum postulant.

Caput VII in multis parallelum est capiti II, sed in aliis affinis esse videtur capiti XI et eiusdem aetatis.

Simili modo, ac capite II, narratur capite VII de quatuor regnis, quae hic tamen repraesentantur quatuor animalibus, quatuor bestiis: leaena cum alis aquilae optime regno babyloniorum convenit; ursus alteri regno, tertio loco pardus ad Alexandrum eiusque successores spectaret, quarta denique bestia terribilis, mirabilis, fortis nimis, dentibus ferreis, cum decem cornibus, dissimilis ceteris bestitis (VII. 7) respondere videtur imperio Romano.

Narrationi de lapide sine manibus avulso et de regno messianico capite II correspondent capite VII visio judicii Dei et visio Filii hominis, qui ab „Antiquo dierum“ omnem potestatem summosque honores accipit.

Visio Filii hominis Messiam revelat estque principalis revelatione in libro Danielis. Filius hominis non est habendus ut symbolum, analogum cum bestiis, sed designat individualem et personalem Messiam. Verba VII. 27 de regno dando populo sanctorum Altissimi, non demonstrant sensum symbolicum Filii hominis, quia verba VII. 13—14 non possunt ad populum spectare, sed ad individualem Messiam. Utique neque rex sine populo, neque populus sine rege regnum constituunt. Capite VII revelantur et rex messianicus et populus sanctorum, quia revelatur regnum messianicum: sed VII. 13—14 speciali modo revelatur supranaturalis, praeexistens, coelestis Messias, non populus ex sanctis Altissimi in terris assumendus.

Critica non vult agnoscere characterem personalem huius visionis, sed ipsa natura rei talem interpretationem postulat et propterea tum apud Judaeos ante Christum, tum apud christianos locus iste sensu messianico intelligebatur, omnis autem alia interpretatione non videtur probabilis et apta.

Baldensperger ex. gr., et Ed. König accipiunt, imaginem Filii hominis esse merum symbolum, prout symbola sint quatuor bestiae huius cagitis. Ipse autem agnoscere necesse

habuit, hanc imaginem factam esse characteristicum attributum Messiae, idque explicat evolutione ideae messianicae. Ecce verba huius auctoris:

„Schon die geheimnisvolle, nur via comparationis ange-deutete Formulierung, deren Wichtigkeit aus der Übernahme von Seiten aller nachfolgenden Apocalypsen erhellt, liess hinter dem Schleier ein ganz besonders Hohes u. Grosses vermuten u. suchen. Sie reizte hinein zu denken. Darum ist es auch nicht verwunderlich, sondern naturgemäss, dass man in Folgezeit versucht wurde, das Bild Daniels auf den persönlichen Messias zu beziehen u. ihn danach zu benennen“<sup>97)</sup>.

Auctor optime scit, quanti valeat in theologia et in exspectationibus messianicis populi Israel ante adventum Christi haec visio Filii hominis: sed valor hic non posteriori evolutioni et interpretationi tribuendus est. Ipse textus Dan. VII. 13—14 novum, mysteriosum, hucusque etiam in vaticiniis messianicis ignotum characterem futuri Messiae, utique individualis et personalis, revelat. Sensus obvius talem interpretationem postulat. Interpretatio symbolica est contra ipsum tenorem verborum. Inde et antiqui magistri judaeorum<sup>98)</sup>, et commentatores christiani et ipse Christus Dominus, qui hoc nomen sibi assumpsit<sup>99)</sup>, talem personalem sensum huius visionis accipiunt.

Rabbini post Christum Dominum, cum hic titulus a christianis personae Christi applicaretur, vetabant illum applicare Christo<sup>100)</sup>, locum Dan. VII. 13 silentio premebant, contra voluntatem suam confirmantes, locum hunc ad personam Messiae referendum esse, non sensu symbolico interpretandum.

Plura verba quaestioni Filii hominis dicamus, quia magni est in theologia et apologetica; hoc tamen loco volumus solum-

<sup>97)</sup> W. Baldensperger, Die messianisch-apokalyptischen Hoffnungen des Judentums. Strassburg, Heitz<sup>1905</sup>, p. 131.

off-

<sup>98)</sup> Cfr. ad hanc rem Les prophéties messianiques de l'Ancien Test., par Jean Brièrre-Narbonne. Paris, Geuthner. 1933, p. 104.

st.,

<sup>99)</sup> Cfr. Dr. Fritz Tillmann, Hat die Selbstbezeichnung Jesu „der Menschensohn“ ihre Wurzel in Dan. VII. 13? (Biblische Zeitschrift 1907, p. 47 ss.). Conclusio auctoris contra Theodorum Zahns sequens est: Die Rückführung des Terminus „der Menschensohn“ auf Dan. VII. 13 trotz des Einspruches Zahns nach wie vor zu Recht besteht (p. 47).

1er

<sup>100)</sup> Herman Strack, Jesus, die Haeretiker u. die Christen, Leipzig, Hinrichs 1910, p. 37 (cum asterisco).

modo Dan. VII. 13—14 cum Dan. II. 45 conferre ad probandam affinitatem utriusque loci et affinitatem utriusque capitum libri Daniel. Inde sequitur, ut sicut caput II, ita etiam caput VII antiquioribus partibus libri, ipsique prophetae Danieli tribuatur. Ipsa symbola bestiarum alatarum symbola Ezechielis (Ezech. I) in memoriam revocant et tempora regni babylonici et Danielis postulant, non tempora Machabaeorum.

Sunt tamen in eodem capite VII alia, quae certo ad Antiochum Epiphanem eiusque gesta referenda sunt et potius pro temporibus Machabaeorum testantur.

Commemoratur VII. 8 cornu parvulum; idem cornu videtur esse VII. 20, illique cornui tribuitur bellum adversus sanctos. De eodem cornu videtur dici, quod sermonem contra Excelsum loquatur et sanctos Altissimi contritus sit, et putet, posse se mutare tempora et leges (VII. 23). Haec omnia optime cum aliquibus locis capitum VIII et XI concordant et haud dubie ad personam Antiochi Epiphanis referenda sunt, etiamsi et sensus typicus eschatologicus his locis non sit alienus. Haec magis temporibus Machabaeorum, quam Danielis aetati convenient, et originis posterioris esse possunt.

Ad has posterioris aetatis partes pertinere videntur VII. 18 et VII. 19—27. Versus VII, 26—27 pro quadam repetitione VII. 18 haberi possint.

Potest itaque admitti, aliquas partes huius capitum, speciatim visiones bestiarum et de Filio hominis, de quatuor regnis et de regno messianico originem Danielicam habere, alias vero partes originem machabaeicam.

Versus VII. 19—27 possunt esse additamentum posteriorum temporum ad antiquiores partes aetatis Danielis, ut accuratius delinietur actio Antiochi Epiphanis contra Deum verum Judaeorum. Potuit hanc additionem perficere auctor, qui singulas partes, antiquas et recentes, in unum librum collegit, ordinavit, hodier namque formam dedit. Eo modo explicari possit traditio apud quosdam Judaeos, non ipsum prophetam Danielem, sed patres synagogae auctores fuisse huius libri<sup>101)</sup>.

---

<sup>101)</sup> Aug. Calmet in Praefatione in Danielem, u. s. p. 493 refert, Isidorum audivisse ab Judaeis, librum Danielis patribus Synagogae attributum esse.

Caput X nihil speciale continet, quod de temporibus Machabaeorum testetur, potest igitur esse originis antiquae.

Caput XII primis versibus cum capite XI connectitur, sensumque eschatologicum exhibet, quia et de judicio eschatologico et de resurrectione mortuorum expressis verbis loquitur. Alii versus obscuri sunt. Quaedam ut XII. 5 s., videntur ad Danielem spectare et possint esse ab eo, alia autem aliquam analogiam exhibit cum dictis capitum IX et XI. Sensus eschatologicus clare toto hoc capite apparet. Quomodo haec explicentur? Cogitavitne auctor, morte Antiochi Epiphanis, qui ultimis versibus cap. XI praevideri videtur, regnum messianicum et judicium universale omnium immediate adventurum? Potest hoc admitti. Hoc modo etiam explicaretur, quare posteriora tempora, post mortem Antiochi Epiphanis et ante adventum Christi, finito capite XI, non describantur, neque expresse capite XII praevideantur, sed dicatur de novissima oppressione et probatione fidelium, deque novissimo iudicio.

Deus, prout Novo Testamento, ita etiam Veteri diem finis mundi et judicii universalis non revelavit, propterea dicta capitum XII obscura sunt, possuntque esse ab inspirato redactore ex visionibus praecedentibus et et dictis praecedentibus composita ad claudendam totam partem propheticam libri Danielis, ad concludendum totum librum in canone Hebraeorum.

Quaedam nunc dicenda sunt de origine capitum IX et vaticinii 70 hebdromadum, quae nos praesenti studio p[re]ceteris occupant. Vaticinium hoc traditio Hebraeorum et christianorum prophetae Danieli tribuit; critici vero hodierni illud temporibus Machabaeorum exaratum esse accipiunt. Quaenam sententia ut recta sit tenenda?

Totum hoc caput una cum vaticinio 70 hebdom. originis Danielicae esse certum habemus.

Nulla enim ratio videtur, cur caput IX cum XI, ut permulti critici volunt, sit iungendum, plures autem rationes afferi possunt pro Danielica origine huius capitum et vaticinii.

Totum hoc caput characterem singularem et individualem exprimit et optime Danieli prophetae eiusque aetati congruit.

Quis enim reaedificatis iam templo et muris civitatis consideraret verba Jeremiae de reaedificanda civitate post 70 annos exsilii? Quis tempore Machabaeorum peteret a Deo misericor-

diam pro populo, ut completerentur desolationis, i. e. exsilii Babylonici anni?

Illa autem pulcherrima oratio cap. IX. 4—17 iniuste et arbitrarie a criticis von Gall et Marti pro aliena interpolatione habetur<sup>102)</sup>. Alius criticus Meinholt affirmat eam optime cohaerere cum similibus orationibus Esdrae (IX. 6 s.) et Nehemiae (I. 5, IX. 6 s.)<sup>103)</sup>, cum populo judaeorum in exilio degenti stricte esse coniunctam, non potuisse nasci temporibus Machabaeorum, sed temporibus Danielis.

Caput IX in libro neque cum cap. VIII, neque cum cap. X immediate in libro connectitur et ideo videtur esse caput distinctum, a praecedenti et subsequenti independens, in traditione distincte conservatum, libro per novissimum redactorem sine ulla modificatione insertum.

Et praedictio 70 hebdomadum, i. e. 490 annorum, quomodo oriri possit temporibus Machabaeorum? Sed dato aliquem temporibus Machabaeorum etiam voluisse totum hoc vaticinium fingere, ut aliquem finem facilius assequeretur, ut scilicet gesta Antiochi Epiphanis a Deo praevisa esse ostenderet. At quid tam obscure finixerit, ut hodie difficillime adimpletio horum annorum Antiocho Epiphani applicari possit? Si fingeret temporibus Machabaeorum, probabiliter ita fingeret, ut tempora Epiphanis ex ipsis computatis annis vaticinii elucerent, ne tot dubia orirentur hodie etiam inter criticos, qui hanc hypothesim defendunt.

Supponenda est igitur potius existentia et notitia huius vaticinii ab antiquo, multum ante tempus Epiphanis et Machabaeorum. Cum autem haec tempora advenissent et multa in eo vaticinio etiam his temporibus, i. e. gestis Epiphanis, applicari possent, applicabantur. Obscuritas, quae vaticinio inherat, faciliiores redebat varias explicationes et applicationes, certa enim criteria ante adventum Christi deerant. Potuit nasci fides, vaticinium hoc ad ea, quae aetate Epiphanis fiebant, referri debere.

Certum est ex studio Bludau<sup>104)</sup>, LXX interpretes vaticinum hoc ad tempora Antiochi Epiphanis retulisse. Sed modo

<sup>102)</sup> Karl Marti, Das Buch Daniel, u. s. p. 64.

<sup>103)</sup> „Das Gebet berührt sich nahe mit dem des Esra u. Nehemiae“. Meinholt, Das Buch Daniel, u. s. p. 313.

<sup>104)</sup> Die Alexandrinische Übersetzung des Buches Daniel (Biblische Studien 1897, 2 u. 3 Heft).

mirabili interpres, ut probabiliorem redderet ipsam hanc applicationem, discessit a recta via et fideli interpretatione. Audiamus hic ipsum Bludau loquentum:

„Was die griechische Übersetzung des Buches Daniel angeht, so ist sie voll von Anspielungen auf die Verfolgung durch Antiochus Epiphanes u. lässt erkennen, dass mehrere spezielle Züge aus der Geschichte der Makkabäerzeit in die unbestimmt gehaltenen Weissagungen von dem Alexandriner hineingetragen worden sind; vgl. Dan. IX. 24—27; X. 1, XI. 25, 30, 33. Es scheint deshalb die Annahme begründet zu sein, dass sie unter dem frischen Eindruck dieser Ereignisse angefertigt sei“<sup>105)</sup>.

Scimus, propter hanc infidelem versionem vaticinii 70 hebd. versionem LXX in Ecclesia hoc loco non esse receptam; loco eius receptam esse versionem graecam Theodotionis, ut iam Hieronymus observavit.

Haec tendentia interpretis Alexandrini supponit antiquum et obscurum textum prophetae Danielis, non aliquam fictionem temporum Machabaeorum.

Ipsa vero applicatio vaticinii temporibus Antiochi neminem mirari potest, quia varia regna a Daniele praenuntiata sunt, et in ipso vaticinio 70 hebd. praedictae erant ruina templi et civitatis, ablato sacrificiorum, abominatio et desolatio, quae revera etiam temporibus Antiochi Epiphanis, quodam sensu et ad tempus, factae sunt. Poterant itaque etiam auctor I Machabaeorum (I. 57) et interpretes Alexandrini et alii haec ipsa facta a propheta Daniele in vaticinio praenuntiata eventibus illius temporis applicare.

Etiam auctor et redactor capituli XI et aliarum posteriorum partium in libro Daniel potuit vaticinium 70 hebd. temporibus suis applicare et narrando de gestis Antiochi Epiphanis, quasdam vaticinii locutiones et expressiones partibus a se compositis inserere, ut clarius supposita ab eo adimpletio vaticinii aetate Epiphanis et Machabaeorum conspiceretur. Non dixit tamen expressis verbis, vaticinium 70 hebdomadum adimpletum esse, ita ut etiam in hodierna forma libri Daniel in hac parte antiqua obscuritas maneat et ulterius lis stet inter doctos, quibus temporibus et personis vaticinum hoc applicari debeat.

Vaticinium igitur 70 hebd. totumque cap. IX antiquioribus partibus libri et temporibus Danielis, ipsique prophetae Danieli attri-

---

<sup>105)</sup> Ibidem p. 8,

buenda sunt, non temporibus recentioribus. Vaticinium hoc videtur esse authenticum vaticinum Danielis, quia continua traditio Judaeorum Danieli hoc vaticinum imputabat, nullaque datur ratio, ut haec traditio reiiciatur, quia liber totus eius nomine appellatus est et in canone librorum sacrorum positus; quia in libro eius nominis occurunt vaticinia celeberrima, quae auctorem prophetam postulant et supponunt; quia in libro ipse Daniel ut propheta et auctor memoratur; quia denique nullus alius propheta est notus, qui in aula regum Babylonicorum, postea Persarum, viveret, inter has gentes ageret, spirituque propheticō donaretur.

Si itaque partes antiquiores ex temporibus Babylonicorum et Persarum in libro Danielis dentur, auctor earum ipse Daniel accipiens est, non alius, non discipuli generationis posterioris, non est quaerendus ignotus auctor temporis Alexandri Magni et eius successorum.

Non circa a. 300, ut Meinhold, Marti et alii supponunt, illae partes antiquiores exaratae sunt, sed ad ipsum Danielem ut earum auctorem decurrentum est, alias ipsa traditio non explicaretur.

Inter eas partes antiquiores Danielicae originis prae aliis ponendum est vaticinium 70 hebdomadum cap. IX. Capita IX et XI non sunt eiusdem aetatis, neque iungenda sunt ut partes eiusdem auctoris et argumenti et finis proximi.

Sed si vaticinium nostrum originem ab ipso Daniele cepit, nequit interpretatio eius fieri ad mentem capitinis XI ex aetate Machabaeorum.

Capite XI revera fusius et minutissime narrantur gesta Antiochi Epiphani, oppressio fidelium Dei, profanatio templi, ablato cultus et Legis Moysis: sed non inde inducendum est, etiam vaticinium 70 hebdom. eosdem eventus respicere et necessario sensu machabaeico accipendum esse. Adsunt enim in libro Danielis multi loci certo messianici et ad illos locos vaticinium quoque 70 hebdomadum pertinet.

Non itaque illustrandus est sensus huius vaticinii narrationibus capitinis XI, sed quaedam expressiones capitinis XI in ipso vaticinio 70 hebd. suam elucidationem invenire possunt.

Interpretatio huius vaticinii igitur non sensu machabaeico, sed sensu messianico fieri debet, quia sensum messianicum ipsa verba vaticinii et computatio annorum et facta historica postulant.

Si porro vaticinium 70 hebdomadum authenticum sit vaticinium prophetae Danielis, explicatio autem eius a factis capite Dan. XI narratis dependere nequeat, verba Christi Matth. XXIV. 15 sensu litterali et historico, non proprio, intelligenda sunt. Verbis Christi igitur vetus traditio de Danielica origine huius vaticinii confirmata est et iuste catholici apologetae et biblistae etiam ad verba divini nostri Salvatoris provocant provocareque in futuro poterunt.

### CONCLUSIONES.

Colligendo nostras observationes, ex praecedentibus capitibus sequentes eruimus sententias, quae ut admissibles ad conclusionem nostri studii ponantur.

1. In explicando Danielis vaticinio 70 hebdom. duas dari capitales interpretationes litterales in historia exegeseos: unam messianicam, machabaeicam alteram.
2. Quaestionem, quae ex his duabus interpretationibus pro recta accipienda sit, neque ex ipso textu qua tali, neque ex testimonio Jesu Christi in apologetica solvi posse.
3. Solutionem huius quaestioneis cum quaestione aetatis et originis libri Danielis et variarum eius partium connecti.
4. Admittendas esse antiquiores partes in libro Daniel et recentiores. Partes antiquiores ab ipso propheta Daniele oriri posse, recentiores vero posse esse aetatis Machabaeorum.
5. Caput IX vaticinumque 70 hebdom. ad illas antiquiores partes libri Daniel pertinere, ipsique prophetae Danieli esse tribuenda.
6. Vaticinium 70 hebdom., cum sit Danielis, non esse explicandum ad mentem capitinis XI aliarumque recentiorum partium aetatis Machabaeorum.
7. Reiciendam esse machabaeicam interpretationem huius vaticinii, solamque messianicam interpretationem pro recta et legitima habendam esse.
8. Verba Christi Matth. XXIV. 15 sensu litterali et historico esse accipienda.